idêntico àquele pertinente ao atraso, o que deverá ser registrado por meio de apostila. (§2° do art. 42 da Lei n° 14.634, de 2023).

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Os recursos financeiros para execução do objeto deste convênio, no valor total de R$ 821.308,08 (oitocentos e vinte e um
mil trezentos e oito reais e oito centavos), sendo custeados pela CONCEDENTE, serão alocados de acordo com o cronograma
de desembolso e utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho.

3.1.1 Os recursos custeados pela CONCEDENTE serão repassados através da seguinte dotação orçamentária:

[...]

Região de Planejamento: 7200 - Sudoeste Baiano

Natureza da Despesa: 444042000 - Auxílios - Municípios

Destinação de Recurso: 15000100000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos e/ou 25000300000000000000 -
Recursos não Vinculados de Impostos

Valor da Despesa: 821.308,08 (oitocentos e vinte e um mil trezentos e oito reais e oito centavos)

 
CLÁUSULA QUARTA – LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

 
4.1 A liberação dos recursos financeiros a cargo da CONCEDENTE, previstos na Cláusula Terceira, dar-se-á em 3 (TRÊS)
PARCELAS, que serão repassadas ao CONVENENTE, em conta específica vinculada ao presente convênio, aberta em nome

[...]

do CONVENENTE, de acordo com o cronograma de desembolso constante no plano de trabalho.
 
4.2 É vedada a realização de qualquer atividade prevista no plano de trabalho antes do início do repasse de recursos financeiros.
 
4.3 A primeira parcela, no valor de R$ 279.953,31 (duzentos e setenta e nove mil novecentos e cinquenta e três reais e trinta e
um centavos), será liberada após a publicação do extrato do convênio no Diário Oficial do Estado.
 
4.4 A segunda parcela, no valor de R$ 257.554,23 (duzentos e cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e vinte
e três centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as atividades previstas no
plano de trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à primeira parcela, conforme atestado pela CONCEDENTE, e
apresentada a respectiva prestação de contas.
 
4.5A terceira parcela, no valor de R$ 283.800,54 (duzentos e oitenta e três mil oitocentos reais e cinquenta e quatro centavos),
será liberada de acordo com o cronograma de desembolso desde que cumpridas todas as atividades nele previstas para as fases
e/ou etapas correspondentes, conforme atestado pela CONCEDENTE, condicionadas, ainda, à apresentação das respectivas